[image: image1.jpg]Camara Municipal de Vereadores de Renascencga
CNPJ 01.803.715/0001-00
www.camaraderenascenca.com.br | 46 3550-1344 | camara@renascenca.pr.gov.br

Rua Nilo Peganha, 129 | Centro | CEP 85610-000 | Renascenga | PR

INDICAÇÃO Nº 045/2025
A VEREADORA QUE A ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APRESENTA A SEGUINTE PROPOSIÇÃO, A SER APRECIADA E VOTADA PELOS SEUS PARES E, SE APROVADA SEJA REMETIDA AO PODER EXECUTIVO, INDICA:
Venho, por meio desta, indicar a retirada da torre da antiga Telepar do centro da cidade de Renascença – PR, e/ou a realização das manutenções necessárias, diante do risco à segurança pública, bem como o acionamento do órgão responsável caso não seja competência do Município.

JUSTIFICATIVA:
A estrutura em questão encontra-se sem manutenção há vários anos, apresentando corrosão, ferrugem acentuada e desgaste generalizado, condições que comprometem sua estabilidade e configuram alto risco aos moradores, comerciantes, pedestres e veículos que circulam próximos a instalação da mesma. Diante da possibilidade de agravamento dos danos estruturais e do risco iminente de acidentes, solicita-se que o Poder Executivo promova avaliação técnica urgente. Constatada a inviabilidade de recuperação da estrutura, deve-se proceder à retirada definitiva da torre do centro da cidade; caso seja tecnicamente possível, que sejam realizadas manutenções e reparos adequados, garantindo a segurança do entorno. Caso a responsabilidade pela estrutura não seja do Município, indica-se que o Poder Executivo notifique e oficie imediatamente o órgão competente, solicitando, em caráter de urgência, a adoção das providências necessárias para eliminar o risco à população.
Trata-se de medida preventiva necessária para proteger a população e evitar danos ao patrimônio público e privado.
Sala das Sessões da Câmara de Renascença, 25 de Novembro de 2025.
Luana Stiz
Vereadora Proponente
Vereadores Apoiadores:
[image: image1.jpg]